



कौटिल्य एकेडमी

09 March 2019

CURRENT AFFAIRS

1

UNDP appoints Padma Lakshmi as Goodwill Ambassador.
UNDP ने पद्म लक्ष्मी को सद्भावना राजदूत के रूप में नियुक्त किया।

Key highlights:-

1. Indian-American television personality and food expert Padma Lakshmi has been appointed by the United Nations Development Programme (UNDP) as its newest Goodwill Ambassador.
2. Firmation of UNDP - 1965.
3. H.Q. - New york city.
4. Head - Achim steiner.
1. भारतीय-अमेरिकी टेलीविजन व्यक्तित्व और खाद्य विशेषज्ञ पद्मा लक्ष्मी को संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम (यूएनडीपी) ने अपने नए सद्भावना राजदूत के रूप में नियुक्त किया है।
2. यूएनडीपी की दृढ़ता - 1965।
3. हेडक्वार्टर - न्यू यॉर्क शहर।
4. हेड - अचिम स्टीनर।

2

Ayodhya title dispute: mediators appointed by the Supreme Court
अयोध्या शीर्षक विवाद: सुप्रीम कोर्ट द्वारा नियुक्त मध्यस्थ

Key highlights:-

1. A five-judge Bench led by Chief Justice of India Ranjan Gogoi appointed a panel of mediators to look into a 'permanent solution' to the Ayodhya dispute.
2. Justice F.M.I. Kallifulla- He will be the chairperson of the mediators' panel
3. Sriram Panchu - A senior advocate, Sriram Panchu, set up the Tamil Nadu Mediation and Conciliation Centre in the Madras High Court in 2015.
4. Sri Sri Ravishankar is a spiritual guru and the founder of the Art of Living.
1. भारत के मुख्य न्यायाधीश रंजन गोगोई की अगुवाई में पांच न्यायाधीशों वाली बेंच ने अयोध्या विवाद का "स्थायी समाधान" देखने के लिए मध्यस्थों का एक पैनल नियुक्त किया।
2. न्यायमूर्ति एफ.एम.आई. कलीफुल्ला- वह मध्यस्थों के पैनल के अध्यक्ष होंगे
3. श्रीराम पंचू - एक वरिष्ठ अधिवक्ता, श्रीराम पंचू, ने 2015 में मद्रास उच्च न्यायालय में तमिलनाडु मध्यस्थता और सुलह केंद्र की स्थापना की।
4. श्री श्री रविशंकर एक आध्यात्मिक गुरु और आर्ट ऑफ लिविंग के संस्थापक हैं।

3

President Kovind to give Nari Shakti awards on International Women's Day.
अंतर्राष्ट्रीय महिला दिवस पर नारी शक्ति पुरस्कार देने के लिए राष्ट्रपति कोविंद

Key highlights:-

1. International Women's Day is being observed on 08th March.
2. The theme for this year's women's day is "Think Equal, Build Smart, Innovate for Change"
1. 08 मार्च को अंतर्राष्ट्रीय महिला दिवस मनाया जा रहा है।
2. इस वर्ष के महिला दिवस का विषय "थिंक इक्वल, बिल्ड स्मार्ट, इनोवेट फॉर चेंज" है



4

Ausaf Sayeed appointed new Ambassador of India to Saudi Arabia

सऊदी अरब में भारत के नए राजदूत के रूप में औसाफ सईद को नियुक्त किया गया

Key highlights:-

1. Dr. Ausaf Sayeed, presently High Commissioner of India to the Republic of Seychelles, has been appointed as the next ambassador of India to Saudi Arabia
2. He will succeed Ahmad Javed, who had been serving as envoy to Saudi Arabia since December 2015.
1. डॉ। औसाफ सईद, वर्तमान में सेशेल्स गणराज्य में भारत के उच्चायुक्त, भारत के अगले राजदूत के रूप में नियुक्त किया गया है
2. वह अहमद जावेद को सफल करेगा, जो दिसंबर 2015 से सऊदी अरब में दूत के रूप में सेवा कर रहे थे।

5

Chakra III Attack submarine.

चक्र III हमला पनडुब्बी।

Key highlights:-

1. India and Russia have signed an agreement for the leasing of a nuclear-powered attack submarine for the Indian Navy for a period of 10 years.
2. Russia will be delivering the Akula class submarine, to be known as Chakra III, to the Indian Navy by 2025.
1. भारत और रूस ने 10 साल की अवधि के लिए भारतीय नौसेना के लिए एक परमाणु शक्ति-चालित हमला पनडुब्बी के पट्टे के लिए एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं।
2. रूस 2025 तक भारतीय नौसेना को अकुला श्रेणी की पनडुब्बी, चक्र III के रूप में जाना जाएगा।

6

The Union Defence Ministry as announced that permanent commission will be granted for Women in all the 10 branches of Indian Army.

केंद्रीय रक्षा मंत्रालय ने घोषणा की कि भारतीय सेना की सभी १० शाखाओं में महिलाओं के लिए स्थायी कमीशन प्रदान किया जाएगा।

Key highlights:-

1. The extension of Permanent Commission to Women will provide women with a career in the Army till their retirement.
2. The Short Service Commission entails an opportunity to serve as a Commissioned Officer for 10/14 years.
3. At the end of 10 yrs, 3 options will be provided, either elect for a Permanent Commission or opt out or have the option of 4 years extension
4. The Defence Ministry had earlier approved permanent commission for women in all branches of Air Force including fighter pilots
1. महिलाओं के लिए स्थायी आयोग का विस्तार सेना में महिलाओं को उनकी सेवानिवृत्ति तक कैरियर प्रदान करेगा।
2. लघु सेवा आयोग 10/14 वर्षों के लिए एक कमीशन अधिकारी के रूप में सेवा करने का अवसर देता है।
3. 10 साल के अंत में, 3 विकल्प प्रदान किए जाएंगे, या तो एक स्थायी आयोग के लिए चुनाव करें या बाहर निकलें या 4 साल के विस्तार का विकल्प रखें
4. रक्षा मंत्रालय ने पहले लड़ाकू विमानों सहित वायु सेना की सभी शाखाओं में महिलाओं के लिए स्थायी कमीशन को मंजूरी दी थी



7

OECD growth forecasts.
ओईसीडी विकास का पूर्वानुमान

Key highlights:-

1. The Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD) has reduced the world economic growth forecasts for the year 2019.
 2. OECD has cut its 2019 forecast for global economic growth to 3.3% for the current year, down from 3.5% it predicted earlier.
 3. OECD is an intergovernmental economic organisation formed in 1961.
 4. H.Q. Paris france. Members - 36
1. आर्थिक सहयोग और विकास संगठन (OECD) ने वर्ष 2019 के लिए विश्व आर्थिक विकास के पूर्वानुमान को कम कर दिया है।
2. OECD ने वैश्विक आर्थिक विकास के लिए 2019 के पूर्वानुमान को चालू वर्ष के लिए 3.3% तक घटा दिया है, जो कि पहले की भविष्यवाणी की गई 3.5% से कम है।
3. ओईसीडी एक अंतर सरकारी आर्थिक संगठन है जो 1961 में बनाया गया था।
4. एच। क्यू। पेरिस, फ्रांस। सदस्य - 36

Questions

1. Where is the Headquarter of The Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD)?
आर्थिक सहयोग और विकास संगठन (OECD) का मुख्यालय कहाँ है?
(a) Nice नीस (b) Lyon ल्यों (c) Lille लिले (d) Paris पेरिस
2. Which country will be delivering the Chakra III Attack submarine to India?
कौन सा देश भारत को चक्र III हमला पनडुब्बी वितरित करेगा?
(a) Russia रूस (b) France फ्रांस (c) USA यूएसए (d) Israel इजरायल
3. Who has been appointed as the Goodwill Ambassador by UNDP?
UNDP द्वारा सद्भावना राजदूत के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?
(a) Padma Lakshmi पद्म लक्ष्मी (b) R. Vaibhavi आर। वैभवी
(c) Sunita Sharma सुनीता शर्मा (d) G. Sahithi जी। साहिथी
4. Who has been appointed as the new Ambassador of India to Saudi Arabia?
सऊदी अरब में भारत के नए राजदूत के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?
(a) Wasim Bhatt वसीम भट्ट (b) Ausaf Sayeed औसाफ सईद
(c) Shahid Umar शाहिद उमर (d) Yasir Ahmed यासिर अहमद
5. Where is the Headquarter of UNDP?
यूएनडीपी का मुख्यालय कहाँ है?
(a) London लंदन (b) Washington वाशिंगटन (c) New York न्यूयॉर्क
(d) Paris पेरिस

ANSWERS

1. (D) 2. (A) 3. (A) 4. (B) 5. (C)